
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 1 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2025/FMS 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2025/FMS 

 
Contratação de serviços de especialidades médicas – consultas na Unidade de 

Saúde do Município - GERIATRIA. 
 

O Prefeito do Município de Vargem, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Nelson Gasperim Junior, TORNA 
PÚBLICO que realizará dispensa de licitação em conformidade com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
suas respectivas alterações e demais legislações aplicáveis, de acordo com as seguintes justificativas: 
 
Justificativa para a contratação: A finalidade da presente contratação é a contratação de serviços de especialidades 
médicas – consultas na Unidade de Saúde do Município - GERIATRIA, conforme especificações do Termo de 
Referência. 
 
Justificativa da Dispensa: O Município deflagrou processo de licitação para a aquisição dos itens em questão 
(processo 006/2025/FMS), mas os itens restaram desertos/fracassados. Considerando a manifestação de interesse de 
fornecedor, conforme documentos anexos, o mesmo aceitou realizar o fornecimento nas mesmas condições 
estabelecidas naquele edital retrocitado, de modo que ampara-se a presente contratação no artigo 75, III, da Lei 
14.133/2021. 
 
Justificativa da escolha do fornecedor e do preço: A empresa CLÍNICA MÉDICA MIOLA LTDA ofertou os itens por 
preço igual ou inferior aos preços estimados no processo licitatório 008/2025/FMS. Tudo conforme demonstram os 
documentos em anexo, relativos ao objeto da contratação. 
 
Recursos Orçamentários: Os recursos orçamentários para fazer frente às despesas correrão à conta das dotações 
orçamentárias previstas na Lei Orçamentária, através das seguintes classificações: 

Órgão/Unid: 10.01 Fundo Municipal de Saúde 
Proj/At.: 2.028 Manutenção dos Serviços de Atenção Básica à Saúde 
(012) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500.1002 Aplicações Diretas  

 
Na forma do inciso I do artigo 8º do Decreto Municipal nº 1.227/2022, dispensa-se a elaboração do Estudo Técnico 
Preliminar para esta contratação. Considerando o objeto contratado, dispensa-se também a análise de riscos e o 
projeto básico. O Termo de Referência e a Minuta do Contrato constam nos Anexos. 
 
Vargem/SC, 25 de março de 2025. 
 
 
 
 
 

Nelson Gasperim Junior, 
Prefeito Municipal. 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 2 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2025/FMS 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2025/FMS 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

1. INTRODUÇÃO 
1. O termo de Referência em epígrafe tem por finalidade, atender o disposto na legislação vigente concernente às 

contratações públicas, em especial ao art. 37, inciso XXI da CF/88 e aos dispositivos da Lei 14.133/2021 e 
alterações posteriores, bem como, normatizar, disciplinar e definir os elementos que nortearão a contratação.  

2. Não foram elaborados o Estudo Técnico Preliminar e a Análise de Riscos, em razão de serem dispensados pelo 
disposto no §1º do artigo 65 do Decreto Municipal nº 1.456/2023. 

 
2. DA JUSTIFICATIVA PARA AQUISIÇÃO  
1. A contratação de serviços especializados para atendimento ambulatorial em geriatria é essencial para garantir que 

a população idosa receba cuidados médicos adequados às suas necessidades específicas, considerando que o 
envelhecimento traz consigo mudanças fisiológicas, emocionais e sociais que exigem uma abordagem mais 
especializada. 
 

3. DO OBJETO  
1. Constitui o objeto desta licitação o registro de preços para a contratação de serviços de especialidades médicas – 

consultas na Unidade Básica de Saúde do Município, na especialidade de GERIATRIA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.  

2. Relação de Itens: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 
MEDIDA 

QUANT. 
ESTIMADA 

Preço 
Unitário Máximo 

Preço  
Total Máximo 

05 
Consultas médicas na especialidade de 
Geriatria 

Mês 12 8.133,33 97.599,96 

 

4. ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO  
1. Os serviços deverão ser prestados atuando na Atenção Básica do Município de Vargem/SC, utilizando-se das 

instalações da própria Unidade de Saúde, sem qualquer custo adicional relativo a transporte ou outros custos. 
2. Os serviços de Geriatria serão prestados durante o horário de funcionamento da unidade, em jornada de 8 (oito) 

horas diárias, uma vez por mês, em cronograma a ser definido pela Secretaria Municipal de Saúde, com um total 
mínimo de 20 (vinte) consultas mensais. 

3. Os atendimentos ocorrerão em espaço adequado, a ser fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde, que 
fornecerá também os insumos necessários à execução dos serviços. 

4. Os profissionais que executarem os serviços devem assegurar atendimento dos usuários do SUS com dignidade e 
respeito, de modo universal e igualitário, buscando manter o mais alto padrão de qualidade e eficiência dos 
serviços de saúde do Município. 

5. Os profissionais que realizarão o atendimento aos usuários deverão ser aqueles identificados na relação 
apresentada pelo licitante na habilitação da licitação. 

6. Durante a vigência do contrato, ocorrendo necessidade de substituição dos profissionais, o contratado solicitará 
aprovação do contratante, para o qual apresentará os dados e documentos dos novos profissionais nos mesmos 
moldes deste edital. 

7. A comprovação da realização das consultas deverá ser feita através de planilha assinada pelo paciente a cada 
sessão realizada, sendo que esta planilha deverá acompanhar o documento fiscal apresentado para efetuação do 
pagamento.  



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 3 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

8. Eventuais danos e prejuízos causados ao Município e/ou a terceiros, que tenham sido causados 
comprovadamente por defeito ou má qualidade dos serviços fornecidos, ensejarão a responsabilização da 
Contratada. 

 
 
5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 
1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual. 
2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021. 
3. Não há necessidade de realização de avaliação prévia do local de execução dos serviços. 
 
 
6. VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 
1. O valor estimado desta contratação é de R$ 97.599,96 (Noventa e sete mil, quinhentos e noventa e nove reais, e 

noventa e seis centavos). 
2. Os preços unitários foram obtidos por meio de pesquisa de preços realizada pela Secretaria de Saúde com 

fornecedores do ramo de atividade correspondente e/ou pesquisa de preços em portais/painéis de 
compras/preços públicos. Tudo conforme demonstram os documentos juntados a este procedimento. 

3. O pagamento dos itens fornecidos ocorrerá de acordo com o estabelecido na Minuta da Ata de Registro de 
Preços. 

 
 
7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no 

Orçamento do Município de Vargem para o exercício de 2025, na seguinte dotação: 
Órgão/Unid: 10.01 Fundo Municipal de Saúde 
Proj/At.: 2.028 Manutenção dos Serviços de Atenção Básica à Saúde 
(012) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500.1002 Aplicações Diretas  

 
 
Vargem/SC, 25 de março de 2025. 

 
 
 
 

Marciano Rode 
Secretário Municipal de Administração 

 Diego Lúcio Padilha 
Setor de Compras e Licitações 

 
  

 
Lindonês Diames Chiochetta 

Secretário de Saúde 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art96


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 4 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 017/2025/FMS 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2025/FMS 
 

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS .../2025/FMS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2025/FMS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 

 
 
Aos ... dias do mês de ........... de dois mil e vinte e cinco, O MUNICÍPIO DE VARGEM, através do FUNDO MUNICIPAL 
DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 04.838.209/0001-80, sito a Rua 
Vitorino Chiochetta, 147, Centro da Cidade de Vargem/SC, neste ato representado pelo Gestor do Fundo, Sr. Lindonês 
Diames Chiochetta, CPF n.º 015.xxx.xxx-86, e de outro lado a empresa ................., estabelecida na Rua .............., nº 
.........., Bairro ............, cidade de ........./..., inscrita no CNPJ sob n.º ..............., legalmente representada, em face do 
resultado obtido na Dispensa de Licitação para Registro de Preços nº 012/2025/FMS, resolvem registrar os preços 
constantes na presente Ata, objetivando futuros contratos de fornecimento dos itens especificados, atendendo as 
condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, no Decreto n.º 1.456, de 13 de dezembro de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 

1. OBJETO 

1.1. O objeto da presente ata é o registro de preços para a contratação de serviços de especialidades médicas – 
consultas na Unidade Básica de Saúde do Município, de forma parcelada e de acordo a necessidade do Município, em 
conformidade com as especificações, preços e quantidades constantes do Anexo I desta Ata, cujo montante previsto 
nesta Ata é de R$ ........... (............). 

1.2. As quantidades constantes nesta Ata de Registro de Preços poderão não ser adquiridas pelo Município. 
Quando adquiridas, serão realizadas pela empresa acima identificada, respeitada a ordem de classificação e mediante 
emissão de ordem de fornecimento (empenho), de acordo com o disposto na presente Ata e no edital que a originou, 
podendo o fornecimento ser parcial ou total, de acordo com as necessidades do Município. 

 

2. PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, são os constantes do Anexo I 
desta Ata. 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta do Anexo II desta Ata. 

 

3. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

3.1. O Município efetuará o pagamento dos serviços fornecidos até o 10º dia útil de cada mês subsequente à 
entrega dos mesmos, após a apresentação das respectivas notas fiscais por parte do fornecedor, devidamente 
atestada pelo servidor responsável pelo recebimento dos serviços. 

3.2. O pagamento será efetuado na praça do CONTRATANTE, mediante depósito em conta bancária indicada pela 
CONTRATADA. 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 5 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

4. DO PRAZO, FORMA DE RECEBIMENTO E LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO 

4.1. Fica designada a servidor Sra. Deisy L. Padilha como fiscal do Contrato. 

4.2. Os serviços deverão ser prestados atuando na Atenção Básica do Município de Vargem/SC, utilizando-se das 
instalações da própria Unidade de Saúde, sem qualquer custo adicional relativo a transporte ou outros custos. 

4.3. Os serviços de ................... serão prestados durante o horário de funcionamento da unidade, em jornada de 
... (....) horas diárias, .... vezes por ........, em cronograma a ser definido pela Secretaria Municipal de Saúde, com um 
total mínimo de ... (...........) consultas mensais.  

4.4. Os atendimentos ocorrerão em espaço adequado, a ser fornecido pela Secretaria Municipal de Saúde, que 
fornecerá também os insumos necessários à execução dos serviços. 

4.5. Os profissionais que executarem os serviços devem assegurar atendimento dos usuários do SUS com 
dignidade e respeito, de modo universal e igualitário, buscando manter o mais alto padrão de qualidade e eficiência 
dos serviços de saúde do Município. 

4.6. Os profissionais que realizarão o atendimento aos usuários deverão ser aqueles identificados na relação 
apresentada pelo licitante na habilitação da licitação. 

4.7. Durante a vigência do contrato, ocorrendo necessidade de substituição dos profissionais, o contratado 
solicitará aprovação do contratante, para o qual apresentará os dados e documentos dos novos profissionais nos 
mesmos moldes deste edital. 

4.8. A comprovação da realização das consultas deverá ser feita através de planilha assinada pelo paciente a cada 
sessão realizada, sendo que esta planilha deverá acompanhar o documento fiscal apresentado para efetuação do 
pagamento.  

4.9. Eventuais danos e prejuízos causados ao Município e/ou a terceiros, que tenham sido causados 
comprovadamente por defeito ou má qualidade dos serviços fornecidos, ensejarão a responsabilização da Contratada. 

4.10. Não poderão ser fixados outros prazos ou locais de entrega do objeto do presente edital. 

4.11. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata, sem valor 
mínimo por solicitação de fornecimento; 

 

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

5.1. Os recursos orçamentários para fazer frente as despesas da presente Ata serão alocados quando da emissão 
das Notas de Empenho, e correrão à conta das dotações orçamentárias previstas na Lei Orçamentária do Exercício de 
2025, através da seguinte classificação: 

Órgão/Unid: 10.01 Fundo Municipal de Saúde 
Proj/At.: 2.028 Manutenção dos Serviços de Atenção Básica à Saúde 
(012) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500.1002 Aplicações Diretas  

 
 

6. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 

6.1. Cumprir todas as cláusulas e condições da presente Ata;  

6.2. Respeitar, durante toda a vigência da Ata, os termos do edital e de seu(s) anexo(s);  

6.3. Manter, durante toda a execução da Ata, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as 
condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital;  



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 6 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

6.4. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas; 

 

7. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE: 

7.1. Efetuar os pagamentos em conformidade com as condições prescritas no Edital;  

7.2. Manter ampla e permanente fiscalização durante a execução do objeto desta Ata, podendo apontar 
deficiências, após verificação, as quais deverão ser sanadas pela Contratada, devendo esta proceder as correções e 
substituições do produto/serviços; 

 

8. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 

8.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

8.1.1. Além do gerenciador, são participantes do registro de preços todos os órgãos e entidades vinculados ao 
Município de Vargem 

 

9. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

9.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, em razão da capacidade de 
gerenciamento do gerenciador. 

 

10. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 

10.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente 
à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde 
que comprovado o preço vantajoso. 

10.1.1.O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento 
contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos 
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro. 

10.1.2.Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos 
créditos orçamentários respectivos. 

10.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade 
interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de 
compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021. 

10.2.1.  O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata 
de registro de preços. 

10.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei 
nº 14.133, de 2021. 

10.4. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará 
disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços. 

10.5. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas 
não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, 
desde que devidamente justificada. 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 7 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

11. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS 

11.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços 
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes 
situações: 

11.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis 
ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da 
alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021; 

11.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a 
superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;  

11.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou 
repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021. 

11.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para 
a contratação;   

11.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a 
contratação. 

 

12. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 

12.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 
superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço 
registrado. 

12.1.1.Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do 
compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas. 

12.1.2.Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na 
ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os 
licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.  

12.1.3.Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata 
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa. 

12.1.4.Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que 
tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a 
oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei 
nº 14.133, de 2021. 

12.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir 
as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço 
registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o 
compromisso. 

12.2.1.Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação 
comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições 
inicialmente pactuadas. 

12.2.2.Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o 
pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações 
estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 13.1, sem prejuízo das sanções 
previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável. 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 8 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

12.2.3.Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador 
convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus 
preços registrados. 

12.2.4.Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata 
de registro de preços, nos termos do item 13.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais 
vantajosa. 

12.2.5.Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme 
previsto no item 12.2 e no item 12.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo 
com a realidade dos valores praticados pelo mercado. 

12.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos 
decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a 
necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021. 

 

13. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS 

13.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor: 

13.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado; 

13.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela 
Administração sem justificativa razoável; 

13.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 105, do Decreto nº 1.456, de 
2023; ou 

13.1.4.  Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021. 

13.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 
14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro 
de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela 
manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da 
sanção. 

13.2.  O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 13.1 será formalizado por despacho do órgão 
ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa. 

13.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá 
convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação. 

13.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de 
registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e 
justificadas:  

13.4.1.Por razão de interesse público; 

13.4.2.A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou 

13.4.3.Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou 
inferior ao preço registrado, nos termos do artigo 105 do Decreto nº 1.456, de 2023.  

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 9 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

14. DAS PENALIDADES 

14.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital 
ou no aviso de contratação direta. 

14.1.1.As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, 
convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.  

14.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado 
nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o 
descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao 
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023). 

14.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas 
no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

 

15. DO DIREITO DE RESERVA 

15.1. O Município de Vargem reserva-se ao direito de revogar o certame por razões de interesse público 
devidamente justificado, ou de anulá-lo, caso ocorram vícios de ilegalidade, nos termos do art. 49 da Lei de Licitações;  

15.2. O(s) serviço(s)/peça(s) que não for(em) de qualidade e/ou que não atender(em), na sua plenitude, as 
especificações do Edital e seu(s) anexo(s), não será(ão) aceito(s), sem atribuição de qualquer ônus ao Contratante, 
com embasamento no disposto no Art. 76 da Lei de Licitações. 

 

16. DA GARANTIA 

16.1. A contratante reserva-se o direito de efetuar a mais ampla fiscalização do fornecimento dos produtos e 
serviços contratados, verificando se estão sendo cumpridos os termos contratuais, bem como as questões de 
segurança no fornecimento, não excluindo-se da contratada a responsabilidade por qualquer irregularidade. 

16.2. O proponente deverá arcar com a garantia dos produtos e serviços, com reposição e/ou repetição dos 
mesmos, se necessário, sem ônus à Municipalidade. Eventuais danos e prejuízos causados ao Município e/ou a 
terceiros, que tenham sido causados comprovadamente por defeito ou má qualidade dos produtos ou serviços 
fornecidos, ensejarão a responsabilização da Contratada. 

 

17. DA REVOGAÇÃO 

17.1. A Ata poderá ser revogada antecipadamente nos seguintes casos: 

17.1.1.Não cumprimento de quaisquer cláusulas deste contrato; 

17.1.2.Cumprimento irregular das cláusulas deste contrato; 

17.1.3.Lentidão de seu cumprimento; 

17.1.4.O cometimento reiterado de faltas na sua execução; 

 

18. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

18.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele poderão 
advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo 
assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições. 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 10 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

18.2. A não utilização do registro de preços será admitida no interesse da Administração e nos casos em que as 
aquisições se revelarem antieconômicas ou naquelas em que se verificarem irregularidades que possam levar ao 
cancelamento do registro de preços. 

18.3. A ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no artigo 124 da Lei 
nº 14.133/2021 e alterações. 

18.4. A presente Ata, assim como as eventuais alterações ou aditamentos, terá sua eficácia condicionada à 
publicação dos seus extratos e começará a vigorar a partir das respectivas assinaturas. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em três vias de igual teor, que, depois de lida e achada 
em ordem, vai assinada pelas partes 

 

Vargem/SC, ... de .......... de 2.024. 

 
 
Lindonês Diames Chiochetta,    ..................., 
Gestor do FMS      Fornecedor 
 
 
...................................... 
Fiscal do Contrato 

 

 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025/FMS 
Página 11 de 11 

Prefeitura Municipal de Vargem/SC. Rua Benjamin Margotti, 214, Centro - CEP: 89638-000 Fone: (49) 3549-0068 / www.vargem.sc.gov.br -  
compras@vargem.sc.gov.br 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS .../2025/FMS 
 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE ITENS 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 
MEDIDA 

QUANT. 
ESTIMADA 

Preço 
Unitário Máximo 

Preço  
Total Máximo 

05 
Consultas médicas na especialidade de 
Geriatria 

Mês 12 8.133,33 97.599,96 

 

 


